
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
J6 /о2 № 436 ГOf V 

Г п г 
Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5111.*) 

I I I «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и китайского языка)^*_ 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5111.*) «Экономика (с 
углубленным изучением экономики Китая и китайского языка)» по направлению 
подготовки 38.03.01 «Экономика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
38.00.00 Экономика и управление от ЗОЛ 1.2022 № 05/2.1/38-03-19. 

| Начальник Управления 
образовательных программ i # М.А. Соловьева 

L [ r J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отS&. &С&2 № УЗ 6 Ю/>/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5111.*) «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая 

и китайского языка)» по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

2 3 4 5 6 

1 Алексеева Мария 
Сергеевна 

Особенности адаптации китайского 
бизнеса к условиям глобальной 
неопределенности 

Погорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

2 Астапович Роман 
Игоревич 

Формирование «Большого Китая»: роль 
китайской инициативы «Пояс и путь» 

Попова Людмила 
Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

3 Бикчентаев 
Руслан 
Маратович 

Цифровизация рынка недвижимости: 
мировой опыт 

Погорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

4 Брасиуева Анна 
Владимировна 

Модели развития традиционных 
источников топлевно-энергетического 
комплекса Китая в современных 
условиях 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

5 Воробьева Алина 
Дмитриевна 

Цифровые валюты центральных банков: 
мировой опыт и китайская практика 

Нестеров Игорь 
Олегович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

6 Ворожун 
Анастасия 
Евгеньевна 

Развитие электронной коммерции в 
странах БРИКС (на примере Китая и 
Бразилии) 

Попова Людмила 
Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 



7 Димитренко Анна 
Леонидовна 

Место Китайской Народной Республики 
на мировом рынке вакцин: текущее 
положение и дальнейшие перспективы 

Г убина Марьяна 
Андреевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

8 Елькин Матвей 
Владимирович 

Китай на мировом рынке 
полупроводников 

Попова Людмила 
Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

9 Ильина Елена 
Вячеславовна 

Перспективы Китая на мировом рынке 
«зеленых» автомобилей 

Воробьева Ирина 
Валентиновна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

10 Инякин Илья 
Андреевич 

Особенности и тенденции развития 
электронной коммерции в Китае 

Воробьева Ирина 
Валентиновна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

11 Иттиев Ибрагим 
Маликович 

Торгово-экономические связи 
Китайской Народной Республики и 
Японии: проблемы и перспективы 
развития 

Алиев Магомед 
Далгатович 

старший преподаватель Кафедра мировой 
экономики 

12 Кабанов Сергей 
Сергеевич 

Экономические последствия развития 
альтернативных источников энергии в 
Китае 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

13 Карасёв Андрей 
Алексеевич 

Экономические отношения Индии и 
Китая 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

14 Карпенко Семен 
Романович 

Внешнеэкономические связи между 
Китайской Народной Республикой и 
Южно-Африканской Республикой на 
современном этапе 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

15 Князев Сергей 
Сергеевич 

Эволюция и современные тенденции 
торгово-экономического сотрудничества 
Китайской Народной Республики и 
Китайской Республики 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

16 Комлева 
Александра 
Алексеевна 

Внешняя миграция китайского 
населения: проблемы и перспективы 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 



17 Левин Антон 
Сергеевич 

Сотрудничество в сфере энергетики 
между Россией и Китаем: проблемы и 
перспективы 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

18 Леготина 
Виталика 
Алексеевна 

Совместные инфраструктурные проекты 
Китайской Народной Республики и 
стран ЕАЭС 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

19 Лобанова Татьяна 
Андреевна 

Роль автомобильной промышленности 
Китая в социально-экономическом 
развитии страны 

Воробьева Ирина 
Валентиновна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

20 Минин Данила 
Петрович 

Фискальное стимулирование инноваций 
в Китайской Народной Республике 

Покровская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра теории 
кредита и 
финансового 
менеджмента 

21 Мосейчук 
Маргарита 
Антоновна 

Влияние кибербезопасности на 
экономическое развитие стран (на 
примере России и Китая) 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

22 Немченинов 
Милан Сергеевич 

Цифровые валюты центральных банков: 
мировая практика применения и 
перспективы внедрения цифрового тенге 

Нестеров Игорь 
Олегович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

23 Прокудина 
Мария 
Алексеевна 

Торговые отношения Китая и США: 
история, текущее состояние, 
перспективы 

Сутырин Сергей 
Феликсович 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

24 Редько Роман 
Кириллович 

Тенденции в развитии российско-
китайских экономических отношений 
после начала СВО на Украине 

Алиев Магомед 
Далгатович 

старший преподаватель Кафедра мировой 
экономики 

25 Рожеловская Ева 
Дмитриевна 

Формирование инновационной системы 
Китайской Народной Республики в 
контексте национальной стратегии 
социально-экономического развития 

Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 



26 Савельева Дарья 
Романовна 

Исследование финансовых рисков цепей 
поставок и их контроля между 
Российской Федерацией и Китайской 
Народной Республикой 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

27 Стаценко Сергей 
Сергеевич 

Цифровой банкинг в Азии: особенности 
и перспективы развития 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

28 Степанова 
Светлана 
Николаевна 

Налогообложение цифровых услуг в 
Российской Федерации и Китайской 
Народной Республике 

Пргорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

29 Сырбо Ян 
Владиславович 

Развитие авиационной отрасли в 
Китайской Народной Республике: роль 
прямых иностранных инвестиций 

Попова Людмила 
Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

30 Табит Аля 
Раидовна 

Взаимодействие России и Китая в 
культурной индустрии: особенности и 
перспективы кинематографа 

Погорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

31 Титоренко Антон 
Александрович 

Продовольственная безопасность России 
и Китайской Народной Республики в 
современных условиях 

Назарова Мария 
Васильевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

32 Тюнева Евгения 
Вячеславовна 

Опыт развития свободных 
экономических зон Китая: возможности 
и перспективы его использования в 
России 

Назарова Мария 
Васильевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

33 Федулов 
Григорий 
Александрович 

Городской транспорт в России и Китае: 
текущее состояние и перспективы 
развития 

Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

34 Хаппаева Алина 
Алимовна 

Цифровизация экономики как фактор 
социально-экономического развития 
Китая 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 



35 Хрепков Андрей 
Вадимович 

Мировой рынок газа: современные 
геополитические и геоэкономические 
проблемы торговли природным газом 

Кокушкина Ирина 
Владимировна 

ДГПХ 1208 
Экономический 
факультет 

ДГПХ 

36 Чаплыгина 
Светлана 
Борисовна 

Транспортные проблемы Китая в 
системе экономических реформ 

Кокушкина Ирина 
Владимировна 

ДГПХ 1208 
Экономический 
факультет 

ДГПХ 

37 Чудиновских 
Нина Николаевна 

Российско-китайское сотрудничество в 
области энергетики 

Ломагин Никита 
Андреевич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 


